Quamobrem matura super his deliberatione habita, fidelibus nobis subiectis populis saluberrimum fore duximus, si in tanta dogmatum et sectarum varietate Catechisticae doctrinae librum, qui Orthodoxus sit, conscribi simul et fidelibus nostris populis euulgari, commendarique curaremus. Proinde ad huiusmodi Ca- [1560] vnice curaremus. Ad quod Catholicum opus conscribendum, non dubiae fidei et doctrinae viros delegimus, conscriptumque eorum

Catholicum opus conscribendum, inter alios non dubiae fidei et doctrinae viros Honorabilem, religiosum, deuotum, nobis dilectum Petrum Canisium sacrae Theologiae Doctorem delegimus, et cum ab eo fuisset conscriptum, aliorum etiam,

quos non solum sacrosanctae Theologiae scientia, verum etiam vitae innocentia et integritate perspicuus esse constat, iudicio et censurae subiecimus<sup>1</sup>: quo certiores essemus, ne autoritate nostra in lucem quicquam prodiret, quod Euangelicae doctrinae et sanctae Catholicae Ecclesiae vilo modo aduersaretur.

Posteaquam igitur DEI OPT. MAX. [1560] Posteaquam vero Dei Optimi Maximi gratia factum est, vt commemoratus liber magno vbique doctorum et procerum quoque Catholicorum applausu

<sup>a</sup> elegantiae *ed. princ.*; elegantia *ed. col. a. 1566.*

<sup>1</sup> In prima hac editione nec Canisii nec Societatis Iesu disertis verbis fit mentio.

eum fideli nostro Michaeli Zimmermanno commissimus typis excudendum: expresse vetantes, atque Decreto nostro, praesentibus hisce literis, modo, via et forma, quibus fieri melius potest ac debet, interposito prohibentes, nequis [sic] Typographus aut Bibliopola in sacro Romano imperio ac Regnis et Dominijs nostris haereditarijs existens, eundem hunc librum a primae huius editionis die vsque ad exactum integrum decennium typis aemulari, recudere, imprimere, vel alibi impressum venundare[sic] audeat, quocunque id colore aut praetextu fieri possit, Grauisssimae indignationis nostrae, et Decem Marcharum auri puri, ac omnium librorum amissionis poena constituta. Cuius mulctae dimidium Fisco nostro inferendum. residuum vero iam dicto Typographo firmiter decernimus statuisque persoluendum.

Mandantes ideireo vobis praedictis omnibus et singulis, praecipue vero ijs, qui nostro nomine et loco, iuris et iustitiae administrationem in Prouincijs nostris Austriae inferioris et Goritiae Comitatu exercent,

ac in magistratu constituti sunt, vt hunc Catechismum solum, nullumque alium per Ludimagistros, Praeceptores, ac Paedagogos pueris in scholis publice aut priuatim proponi, praelegi, ediscendumque tradi magnopere curetis, atque omnino efficiatis: quatenus cum vos, tum ipsi grauisssimam indignationem nostram, aliasque poenas delinquentibus, et huius Edicti nostri contemptoribus pro arbitrio nostro irrogandas volueritis euitare. Haec enim est expressa mens et voluntas nostra. Datum in Ciuitate nostra Vienna, die XIII. mensis Augusti. Anno Domini M.D.LIII. Regnorum nostrorum Romani XXIII. aliorum vero XXVIII.<sup>2</sup>

exceptus, in varias etiam linguas conuersus, saepeque apud exteros recusus, et in Gymnasijs publicis simul ad docendum et discendum propositus fuerit, existimauimus nos non abs re facturos, si eundem Catechismum ab Authore denuo recognitum, non solum rursus typis euulgari curaremus, verum etiam pro rudiorum captu in quoddam compendium redigi iuberemus<sup>1</sup>: ac fidelibus nostris populis denuo autoritate nostra commendaremus: ac insuper vtriusque tam maioris quam minoris editionem nostro et sacri Imperii fideli, dilecto Materno Cholino Typographo Colonien. demandatam benigno nostro fauore et priuilegio aduersus sinistras aemulorum artes tuendam et fouendam susciperemus. Inhibendo, ne quis alius eundem hunc librum ante exactum integrum decennium imprimere, vel alibi impressum vaenundare<sup>2</sup> audeat, sub poena decem marcharum auri puri.

[1560] exercent

[1560] X. mensis Decembris, Anno Domini 1560. Regnorum nostrorum Rom. XXX. aliorum vero XXXIII.<sup>2</sup>

In „diario“ quodam concilii tridentini, quod ab ignoto italice conscriptum neque adhuc typis descriptum est, asseritur: „Ferdinando ordino un Catechismo, come douessero uiuere li suoi sudditi, il che dispiacque al Papa per essersi intronesso à far stampar libri di riforme [di Religione] senza Vesconi, né Papa.“<sup>3</sup> Haec

<sup>2</sup> vaenundari *ed. col.*

<sup>1</sup> De compendio hoc in secundo huius operis volumine multa dicuntur. Cf. *editoris* „Katechismen“ p. 113—126.

<sup>2</sup> Labitur itaque *Fr. von Krones*, asserens has Ferdinandi litteras 14. Augusti 1552 datas esse: *Geschichte der Karl Franzens-Universität in Graz* (Graz 1886) p. 220.

<sup>3</sup> *Cod. Ottob. 2656 bibliothecae vaticanae. f. 113<sup>a</sup>; cod. ms. 142 bibliothecae urbis tridentinae. f. 37<sup>b</sup>.*

transcripta et amplioribus verbis exornata esse videntur a Paulo Sarpi<sup>1</sup>; quem secuti sunt Raupach, Koecher, Zezschwitz etc. At diarii illius auctorem magna fide dignum non esse nec Canisii „Summam“ Viennae anno 1555 sine „approbatione ordinarii“ in lucem esse emissam, ab editore copiose probatum est in „Katechismen“ p. 49—55.

## 100.

Sub annum 1556.

*Carmen probrosum, sub a. 1556 in Canisium eiusque catechismum factum.*

Ex apographo antiquo, quod est Guelpherbyti (Wolfenbüttel) in bibliotheca ducum brunsvicensium, cod. „64. 11. Extr.“ f. 58<sup>b</sup>. Ex carmine ipso cognoscitur compositum id esse Canisio vivo. Circiter annum 1556 scriptum esse ex eo conici potest, quod pleraque, quae codex ille complectitur, eo anno composita sunt.

In Catechismum Canisii<sup>a</sup>.

Forte canem genuit sub nigro Cerberus orco,  
 Per tria partitos qui facit ora sonos.  
 Forma cani similis rabido sed atrocior ille est.  
 Namque malum in superos virus ab ore vomit;  
 Et quod se poeni circumdat pelle leonis  
 Ac aquilae plumis ora canina tegit;  
 Sed non ulla datur latranti gloria monstro;  
 Nosco canem, quamvis pluma leoque tegit.  
 Affore sic cecinit postremo tempore David,  
 Provida quae Christus de cruce verba refert.  
 Namque canum rabida queritur se indagine cingi,  
 Quod ferus pandat morsibus ora leo,  
 Quodque sibi immineant cornu feriente [?]<sup>b</sup> Monarchae  
 Qui praedam tetris dentibus oris agant.  
 O si rex avium veniat, rex ille ferarum,  
 Si repetat pellem, caetera risus erunt,  
 Aut si quod proprium est venator ab arbore celsa  
 Strangulet emeritum, fune, quod opto, Canem.

<sup>a</sup> Cum carmen hoc ante 12 fere annos ex codice guelpherbyitano transcriberetur, ad nostram scribendi rationem sive „orthographiam“ accommodatum est. Neque operae pretium esse videbatur, veteris orthographiae restituendae gratia codicem illum iterum adire vel mittendum curare.

<sup>b</sup> Vocabulum obscure scriptum.

<sup>1</sup> „Riusci questa ordinatione con molto disgusto della Corte Romana“ etc.: Historia del Concilio Tridentino. Di Pietro Soave Polano (Londra 1619) l. 5 ad a. 1554, p. 377.

e) **Episcopatus viennensis a Canisio ter recusatus et aliquamdiu administratus.**

1553—1556.

**101.**

23. Augusti 1553.

Ex „*Cartas de San Ignacio*“ III, 417—418. 280—283; ubi epistula integra habetur.

*S. Ignatius Hieronymo Martinengo apostolico nuntio viennensi Roma 23. Augusti 1553 rescribit ad litteras de Canisio ad episcopatum viennensem compellendo datas. Societatis hominibus dignitates ecclesiasticas non convenire, ideoque et Iaium ab episcopatu tergestino, et Borgiam a cardinalatu accipiendo exsolutos esse. „E così in questa cosa . . . mi persuado, non vorria sua Beatitudine sforzarci con obbedienza; ma, senza venire a questa prova, supplico io umilmente a Vostra Signoria Reverendissima che sia contento di non procedere innanzi in questo negozio, anzi esserci protettore ed ajutarci secondo l' istituto nostro.“ Cf. supra p. 426—427. 431. 436. Martinengum Ignatio morem gessisse testatur Polancus (Chronicon III, 18).*

**102.**

5. Ianuarii 1554.

Ex commentario epistulae integrae, quod Viennae in archivo aulae caesariae exstat, „*Romana 1555*“.

*Ferdinandus I. Didaco de Lasso, procuratori suo romano, Augusta Vindelicorum 5. Ianuarii 1554:*

. . . In negotio autem Canisij<sup>1</sup> committimus tibi ut nihil amplius agas donec alian a nobis commissionem acceperis . . .

**103.****Didacus de Lasso****Ferdinando I.**

Roma 22. Augusti 1554.

Ex litteris Lassi archetypis (2<sup>o</sup> min.; 1½ pp.; in p. 4. inscr. et sig.); Lassus ipse nomen subscripsit. Asservantur Viennae in archivo supremi collegii, quod imperatori a sacris est (Cultus-Ministerium).

*Ignatium, ne Canisius episcopus viennensis fiat, summa ri obstiturum. Attamen effectum iri, ut episcopatus administratio Canisio committatur.*

†

S. C. R. Maiestas.

Die, XVj. praesentis Mensis accepi literas Vestrae Regiae Maiestatis quibus iubet, ut summopere curem promotionem in Episcopum Viennensem pro Magistro Canisio<sup>2</sup>. Quae res mihi admodum difficilis

<sup>1</sup> Id est: Canisii dignitate episcopali ornandi.

<sup>2</sup> Ignatio Lassus est „ingenue confessus si rem ex Regis voto, animique sententia transegisset, promissam sibi satis vberem sui laboris mercedem“ (*Orlandinus*

uidetur, quam uis [*sic*] ipse Magister adeo<sup>a</sup> conueniens et dignus sit eo munere. Scio enim aperte nullo modo ad id Superiorem suum<sup>1</sup> licentiam daturum, quin potius omni qua poterit<sup>b</sup> repugnantia obsistet. licet Sanctitas sua aliud sibi praecipiat<sup>2</sup>. Nam hi religiosi huius Societatis, et quod dudum<sup>c</sup> florere coeperit et quod adhuc pauci sint, nollent exemplum dare, ut ab ipsis aliquem socium suum etiam pro urgentissimis causis et honoribus separari patiantur<sup>d</sup>. De qua re habetur experientia iam semel quando Maiestas V. Regia nominauit in Episcopum Triestensem Magistrum Claudium ex eadem societate virum<sup>3</sup>, quem et si Papa nimis serio et ex animo promouere cuperet, nunquam tamen inducere<sup>e</sup> potuit eorum societatis Magistrum Ignatium, sed omni et qua maxima potuit solertia recusauit et contradixit. Atque ipse postea quadam die cum eum conuenirem, uisus est inter loquendum habere adhuc in memoria se tunc euasisse liberum ex illa uiolentia, quam sibi propterea inferri<sup>f</sup> uolebant. Sed his non obstantibus, uidens hac uia nihil profici posse, cogitaram, ut per uiam Breuis Apostolici, sibi demandaretur: prius tamen, visum fuit, id communicare cum Cardinali de Carpi huius Societatis Protectore, eidemque dare literas vestrae Regiae Maiestatis. Quibus ipse intellectis easdem mihi difficultates opposuit, quas ego putaram, uiam tamen posse reperiri, adiunxit, qua posset fere ad Episcopatum deuenire, illiusque administrationi satisfacere, sine eo quod fieret Episcopus. Quae res fiet communicata prius cum altero Cardinale, horum negotiorum ualde intelligenti<sup>4</sup>, atque etiam curabo, ut Breue suae Sanctitatis clam ex-